Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.02.2023, 8/39554

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
3 февраля 2023 г. № 41

Об изменении постановления Министерства
образования Республики Беларусь
от 17 августа 2022 г. № 268

На основании абзаца шестого пункта 16 Правил приема лиц для получения общего
высшего и специального высшего образования, утвержденных Указом Президента
Республики Беларусь от 27 января 2022 г. № 23, Министерство образования Республики
Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Инструкцию о порядке и сроках подачи документов для участия
абитуриентов в конкурсе, проведения вступительного испытания и зачисления
абитуриентов для получения высшего образования на условиях целевой подготовки
специалистов, утвержденную постановлением Министерства образования Республики
Беларусь от 17 августа 2022 г. № 268, следующие изменения:

абзацы второй–четвертый части второй пункта 2 изложить в следующей редакции:
«подачи документов и проведения собеседования с абитуриентами, указанными

в абзацах шестнадцатом–восемнадцатом и двадцатом части первой пункта 24 Правил
приема лиц для получения общего высшего и специального высшего образования, –
с 1 по 5 июня;

проведения вступительного испытания – с 6 по 13 июня;
зачисления – по 16 июня.»;
первое предложение абзаца третьего пункта 4 изложить в следующей редакции:
«лица, обучающиеся в 11 классе учреждения, реализующего образовательные

программы общего среднего образования в год поступления в УВО, а также лица,
получающие в год поступления в УВО на последнем курсе профессионально-техническое
образование с получением общего среднего образования или профессионально-
техническое образование на основе общего среднего образования или среднее
специальное образование, подают документ об образовании в приемную комиссию
не позднее 15 июня.»;

из пункта 5 слово «, письменной» исключить;
пункт 7 дополнить частью следующего содержания:
«При этом лица, не сдавшие вступительное испытание в сроки, установленные

абзацем третьим части второй пункта 2 настоящей Инструкции, сдают его в рамках
дополнительного набора. Если конкурс на место для получения высшего образования
на условиях целевой подготовки не обеспечен (один, менее одного человека на место),
оставшиеся вакантными места передаются на общий конкурс.».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования.

Министр А.И.Иванец

СОГЛАСОВАНО
Министерство сельского хозяйства
и продовольствия
Республики Беларусь

Министерство обороны
Республики Беларусь

Министерство спорта и туризма
Республики Беларусь

Министерство культуры
Республики Беларусь

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.02.2023, 8/39554

2

Министерство внутренних дел
Республики Беларусь

Министерство связи
и информатизации
Республики Беларусь

Министерство здравоохранения
Республики Беларусь

Министерство по чрезвычайным
ситуациям Республики Беларусь

Министерство транспорта
и коммуникаций
Республики Беларусь

Академия управления
при Президенте Республики Беларусь